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I nderuur zoti Demu,

Avokati i Popullit, ne rolin e Mekanizmit Kombetar per parandalimin e tortur6s, trajtimit
ose deninrit te eger, qnjerezor ose poshtdrues, nd vijim Mekanizmi Kombetart,bazrar ne

nenin 19/l te ligiit nr. 8454, darc A4.02.1999, "Per Avokatin e Popullit", i ndryshuar,
kreu nje inspektim ne Komisariatin e Policise Kufitare'lNen€ Tereza" Rinas .

Inspektimi u krye n€ daten 25.09.2018. sipas nje Plani Inspbktimi te miratuar me pare

nga Avokati i Popullit. Ne perberje te grupit inspektues ishin Z. Alfred Kogobashi, Z.
Genci Terpo dhe Znj. Nertila Qafzezi, me detyre Nd/Komisionere pran€ Mekanizmit
Kombetar p€r Parandalimin e Torturds.

Inspektimi kishte si qellim verifikimin e respektimit te te drejtave te qytetareve shqiptar
dhe te huaj qe hyjne e dalin ne Aeroportin "NEne Tereza" Rinas, te personave te
riatdhesuar nga policite e vendeve t€ tjera, tnonitorimin e sjelljes se punonjesvrr t€
policise me qytetar€t dhe t€ kushteve te qendrimit te tyre, referuar standardevre t€
percaktuara ne ligfin nr.l08/2014, "P5r Policin€ e Shtetit", Urdhrin e Drejtorit t€
Pergjithshem t€ Policise se Shtetit nr.1 102, date 07 .1,1.2017, p€r miratimin e procedures

tNeni --1 I ili,ql itrir ,t.ll,t, tlutc l6.a{.l99ti, "PAr/Adreit.t/dherrujtiminetddenuurt,e'mehurgintdhetA
pttrubttt Xr,"t.rrt't . i t'tdn'sltuor.



standarde "Tr:ajtimi dhe sigurimi i personave te arrestuarlndabtar ne ambientet e Policis€

se Shtetit, e.videntimi dhe zgiidhja e kerkes€/ankesave t€ tyre", si dhe zbatimin e

rekomandimeve t6 Avokatit te Popullit tE bera gjat€ inspektimeve te meparshme.

Avokati i popullit, pasi u njoh me konstatimet e grupit inspektues dhe nivelin e zbatimit

te rekomandimeve te lena nga inspektimi i meparshem, ka detyrimin kushtetues dhe

ligjor t'ju parashtroj€ konkluzionet perfundimtare, duke ju referuar si m€ poshte vijon:

Sh6nime paraprake

Irle perputhje me metodologjine e zhvillimit te inspektimit ne institucionet ku mbahen

dhe trajtohen shtetas te prir,uar nga liria, grupi i punes u takua me shef-rn e Komisariatit

Z.P€rparimDema, i cili u vu ne dijeni lidhur me qellimin e inspektimit.

N;e vijim te takimlt, shefl i Komisariatit informoi grupin e inspektimit. mbi masat e

^uoi 
p6r realizimin e rekomandimeve te lena nga Avokati i Popullit inspektimin e

meparshem, lidhur me permiresimin e kushteve sipas procedurave standarde te

arntienteve te shoq€rimit te t<etij Komisariati. Ai informoi se ishte parashikuar ndertimi i

gc<lin6s se re te leti.l t<o*isariati dhe per ket€ na vuri nd dispozicion dy shkresa

informuese.2

Ciirupi inspektues, pasi mori informacionin e nevojshem lidhur me q€llimin e inspektimit,

vijoi takimin me punonjesit e policise t€ zyrds s€ informacionit dhe te tjer€ qe u ndodhen

,6 tete Komisariat. Theksojme se, shefi i komisariatit dhe punonjesit e policise u

treguan bashk€punues dhe transparente gjate komunikimit dhe inspektimit" qe zhvilloi

grupi inspektues ne ambientet e ketij Komisariati.

Grupi i pun6s n€ vijim inspektoi ambientet e shoqerimit, disa zyra le punonjesve te

pohlise, si dhe u njoh me dokumentacionin p6rkat6s ku pasqyroheshin veprimet e kryera

me personat e shoqeruar dhe tC arrestuar apo ndaluar.

Nga informacioni i grumbulluar ne vend gjate kryerjes sE inspektimit, rezultoi se gjendja

fut tit . e ambientii te shoq€rimit ishte e pa ndryshuar krahasuar me inspektimin

pararendes, ballafaquar me standardet e parashikuara ne aktet normative dhe dokumentet

nderkombetare, per respektimin e te drejtave te qytetareve shqiptar dhe te huaj qe hyjne

e dalin ne Ar:roportin *NenE Tereza" Rinas, te personave t€ riatdhesuar nga policite e

vendeve te tjera, t€ shoqenlar,ndaharlanestuar brenda ketyre ambienteve'

Irlddrkohe u konstatua se ishin zbatuar rekomandimet pdr riparimin dhe venien n€

firnksion te te giitha kamerave te sigurise te instaluara ne kete Komisariat cihe pajisjen

me kopje t€ proces-verbalit te mbajtur nga punonj€sit e policise p€r secilin person te

rikthyer n€ td cilin te pasqyrohen shkaqet e kthimit dhe koh€zgiatjen e penaliteteve si

rezultati shkeljeve t€ rregullave Shengen. ,

Ne p€rfundim te inspektimit grupi monitorues konstatoi se, megiithese ne Komisariatin e

policise Kufitare "Nene Tereza" Rinas ishin marr6 disa masa per permiresimin e

standardeve lidhur me te drejtat ligjore te personave te shoqeruar dhe te personave te

2 Nr.,t4g pro1.. r.lrrl* 23.02.20 18 dhe nr. l3:t6 prot.. date 02.07.2018. dreiluar lirane Iutelnalion.rl \iri',irt I{inas.



alTestuar/rndaluar, nisur nga kushtet aktuale vazhdonin td ishin te pranishme disaproblematika dhe me konkretisht:

Ambientet e shoq€rimit dhe kushtet e tvre

Ne Komisariatin e Policise "N€nd Teteza" Rinas ambienti i shoq€rimit nuk ishtendertuar sipas parashikimeve te bera ne ligjin nr. 108/2014,,,pdr policine e Shtetit,, dhene Aktin per procedurat standarde: "Rreguilat teknike te shtqerimii ri'p"rli,,, miratuarme Urdhrin e Drejtorit te Pergjithshem te Policise s€ Shtetit nr.306,dt. 31 .03.2016" mesip€rfaqe dhe hapesira t€ bolishme per qendrim, si dhe te ndara m€ vete per femrat,meshku.it madhore dhe te miturit.l

Ne kete Komisariat kishte vetem nje dhome shoqerimi, e cila ndodhej ne katin e pare t€nderteses se Komisariatit brenda tenitorit te ketij instiiucioni. Dhoma ishte e bollsirmepdr q€ndrim, me dritare e cila lejonte ajrim dhe ndriqim natyral, si dhe kishin ndrigimnga rrjeti elektrik. Ajo ishte e paster, por e palyer. Dhoma isirte e pajisur me orendite enevojshme. si tavolina dhe karrige per qendiimin ulur te shtetasv. ie".t oqeruar. Dhomae shoqerimit nuk kishte sistem ngrohje. N€ konidorin e godines, afer ambientit t€shoqerimit, kishte nje tualet, i cili perdoiej nga te shoqeruarit.

Ambientet e qEndrimit t6 shtetasve t6 riatdhesuar

Ne kete komisariat riatdhesohen ne menyre periodike nga shtetet e tjera shtetasshqiptare' Per kete kategori personash lsnin pershtatur ay amuiente q€ndrimi. Ambienti ipare ishte vetem per personat qe riatdhesoheshin 
"gu 

a"gliu, p€r te cilin shteti anglez ipaguante qerane kongensionarit te aeroportit. Ky ambieit naoanel brenda territorit t€aeroportit dhe i shkeputur nga ambientet e komisariatit. Ambienti istrte me hapesire dhekushte te pershtatshme per qendrimin e qytetareve. Ndersa ambienti tjeter, i ciii perdorejper qendrimin e shtetasve qe riatdhesoheshin nga vendet e tjera, ishie prane godines s€komisariatit' Sipas drejtuesit t€ policis€, ne kete ambient mund te qendrcrjne ulur deri 30persona, por numri i tyre shkon sipas rastit deri nd 40 persona n€ te nj6jt6., tone.

Grupi i punes konstatoi se siperfaqja e tij ishte rreth 25 m2, kishte 13 kar:rige per t€qendruar ulur dhe nje tualet. Kishte ndrigim natyral dh; arfificial nepermjet energjiseelektrike" por dritaret.ishin t€ pahapshme. Duke iu referuar hapesires, nurnrit te karrigevedhe mungeses se ajrimit, ky amblent nuk ishte i pershtatshem per mbajtur shtetasit eriatdhesuar, numri i te cileve sikurse pershkruam edhe me lafte eshte i konsiderueshem.Gjithashtu ne kete komisariat kishte nje ambient qe sheruente si p€r akomodimin efemrave ashtu dhe per familjaret e riatdhesuatr, i cili ishte i pajisur me dy divane perqendrimin ulur, si dhe nje tualet.

Ambientet e qendrimit ne kete godine ishin te pajisura me kamera dhe monitoroheshinp1r 24 ore.

Personat e riatdhesuar regjistroheshin ne librin pdrkates dhe intervistoheshin te giithenga 
-punonjesit 

e policisd te ketij Komisariati. Nderkorre ndaj tyre beheshin edheverifikime n€perm.iet organeve te poficise sipas vendbanimit perkates. Sipas, punonjesve

i Kreu VI. pilia .i e progedurave standarcie.



tii policise, koha e q€ndrimit nE komisariat td ketyre personave shkonte deri ne 4 ore' Ky

f;lkt u provua edhe nga pyetja e personave qe ndodheshin aty n€ momentin e inspektimit'

Ferveg sa me siper, u konstatua se.erlhe ambientet e punes se punoni€sve te policise

ishin ie kufizuara dhe jo komode per t€ kryer me efikasitet detyrat e tyre ligiore'

Sjellja e punonj6sve tE policis6 giat6 komunikimit me qytetar6t

Gjate koh€s s€ inspektimit ne k€te kornisatiatumonitorua edhe sjellja e punonjesve te

p"ti.ire gjate komunikimit me ql.tetaret e ndryshem, si shtetasit shqiptare t€ riatdhesuar

,rgu r"rdit e tjera, ashtu edhe me q,'tetaret shtetas shqiptare dhe te huaj qe hynin e dilnin

nE Aeroportin "Nene Teleza" Rinas. Nga monitorimi dhe pyetja e disa prej qytetar€ve te

riatdhesuar dhe te disave prej atyre qe hynin dhe dilnin nga aeroporti u konstatua se

punonjesit e policise komunikonin ne menyre kor"rekte dhe me etike me ta, duke i

trajtuar me respekt e dinjitet. Ne gjykojme se kjo m€nyre sjelljeje e punonjdsve tC

f.ii.ire rrit imazhin dhe piestigiin e organit te Policise se Shtetit Shqiptar ne publik.

Gjate inspektimit ne ketS Komisariat grupi inspeklues_intervistoi nje grup personash te

sapo riatdhesuar dhe konstatoi se atyre n€ momentin e dorezimit t€ pasaporles u jepej nje

kopje e proces-verbalit te mbajtur nga punonjesi i policisgo pet secilin person te rikthyer

nO te cilin t6 pasqyroheshin shkaqet e t<tfrimii dhe koh€zgjatja e penaliteteve si rezultat i

sllkeljeve te rreguilave Shengen nga personi i kthyer konform nenit 109/1/f dhe 109/5 te

ligiit nr. t08l2014 "PEr Policine e Shtetit".

A.mbientet e siguris€ dhe kushtet e tyre

Nie Komisariatin e policise Kufitare 'Nene Terezd' Rinas nuk kishte ambiente t€

siguris6 dhe personat e arrestuarlndaluar dergoheshin ne dhomat e sigurise te Drejtorise

Vendore t€ Policise Tirane.

Regjistri i personave tE shoq6ruar, ndaluar/arrestuar si dhe trajtimi i te

shfreruarve, ndaluarve/arrestuarve giat€ veprimeve q€ kryen policia

Gjate inspektimit u konstatua se n€ Komisariatin e Policis€ Kufitare "NEn€ Teteza"

R"inas, ..R"glirtri i evidentimit te te dhenave per personat e shoqeruar" ishte i tipit
..Model *. 1" konform Aktit p€r procedurat standarde: "Rregullat teknike te shoqerimit

n€ polici,,, miratuar me Urdhrin Nr.306, date 31.03.2016 te Drejtorit te P€rgjithsh€m te

Policis€ se Shtetit dhe ishte i sekretuar.

Te gjithe personat e shoqeruar ne organin e policise sipas dispozrtave te Ligjit Nr.

l}BDOl4.ipe, poli.ine e Shtetit" regjistroheshin ne kete regjistdr nga punonf Esit e zyrds

sij informacic,nit. Nga keqyrja e k€tij regiistri rezultoi se:

4 ll.ri 109/l,rf "pLrnonlesi i policis0 b€n shoclerimin e persottarc ttC arltbienlct c I)olicis[ ()\(] ir]stitucionin

Lrr dhcrdhdncs ne hushlet dhc rastct e meposhtmc:

1) p€r h1,r.je tt palrgjshme nd kulirin shlcteror. si dhe nd rastct e clebrmit osc cLslrailitnil

\';a koile e ltroce.st'erbalit i v-ihet nc tlislto:icion petsotlit t? shoqdruur'



Koha e qendrimit nd gjendje shoqerimi t€ shtetasve ishte e ndryshme nga 1 deri ne 4 ore.
Rubrikat e regjistrit ishin plotesuar n€ menyre korekte, me pErgjegj€si dhe saktesi nga
punonjesit e policise

Ne kete Komisariat kishte regjister pdr personat e ndahtarlarrestuar, ku evidentoheshin te

gjitha rastet e ndalimeve dhe arrestimeve te kryera nga punonjesit e ketij organi, i cili
ishte i sekretuar. Nga verifikimi i ketij regiistri rezultoi sq n€ rastet e arrestimeve dhe t€

ndalimer,e te personave te shoqeruar, ora e ,arrestimit/ndalimit p€rputhej me oren e

shoqerimit te tyre ne organin e policise.

Nderkohi u konstatua se ne kete Komisariat kishte regjist€r per evidentimin e

kerkese/ankesave te personave t€ shoqeruar, te arrestuar dhe te ndaluar, sikurse
parashikohet ne Nenin 115 te LigiitNr. 108/2014"PEr Policine e Shtetit", i ndryshuar,
por nuk kishte asnje ankese apo kerkesE, te regiistruar.

Ambientet e intervistimit

Ne Komisariatin e Policise "Nene Tereza" Rinas oficeret e policise gjyqesore i kryt:nin
veprimet procedurale me shtetasit ne zyrat e pun€s se tyre. Keto zyra nuk ishin te
monitoruara dhe nd€rkoh€ ne kete organ nuk kishte ambiente te veganta hetimi te

monitoruara me kamera gjate kryerjes se veprimeve procedurale nga oficer€t e policise
gjyqesore.

Avokati i Popullit, duke iu referuar standardeve nderkombetare, e konsideron progesin e

monitorirnit filmik nie element paresor p€r mbrojtjen e te drejtave dhe lirive te njeriut,
pasi ka efekt parandalues per kryerjen e veprave te dhunshlne dhe te d€nueshme, si nga

ana e te shoqeruarve, ndaluarve e arrestuarve, ashtu dhe nga vete punonj€sit e policise s€

shtetit. 5

Nga monitorimi q€ u be ne disa prej zyrave te punonj€sve t€ policise, nuk u gfeten

sende, prania e te cilave te ekspozonte dhune tek personat me te cilet ata kryenin
veprime procedurale.

Ndihma .iuridike dhe psikologlike

Nga pyeda e punonjesve te policise rezultoi se ne rastet kur te ndaluaritlarcestuarit
madhore te cilet nuk kishin mundesi financiare per te pajtuar avokat privat dhe kerkonin
ndihme iuridike. atyre iu sigurohej mbrojtja me avokat.

Ne rastet kur tE ndaluaritlarrestuarit ishin te mitur, veprimet procedurale kryheshin ne
pranin€ e detyrueshme te avokatit mbrojtes te caktuar kryesisht dhe te psikologut.
Avokatet siguroheshin nga lista e avokateve t€ derguar nga organi i prol.rurorise. Ndersa

5 "Nje ,irt., i monitorimit te vazhdueshdm i standardeve dhe procedurave t€ intervistave t€ policisd ctruhet

vdn6 n0 zbatim, po ashtu; kjo k€rkon nj€ regjistrim te sakte tE intervistave t€ personave nE ambientet e

policise, te cilat. nese eshte e mundur duhet t€ zhviliohen me pajisje reglistruese elektronike (audio

dhe/video). Duhet t€ kdrkohet q€ t€ regjistrohen nE mEnyre sistematike koha kur ka filluar dhe mbaruar

intervista. ndonje kerkdse te bere nga i ndaluari giat6 intervist€s, si dhe t€ personave tE pranish€m giatd
gdo interviste." CPT' reports; Armenia: Visit 2010[par.18]



psikologu sigurohej nga Drejtoria Vendore e Policise 
-firane ose nir l-.aslrkcpunim me

shliollat e mesme td qytetit Tirane.

Nld€rkohe u lkonstatua se ne k€t€ Komisariat zbxohel detyrimi ligjor i parashikuar ne

N'enin 109/5 dhe 12215 rc LigiitNr. 108/2014 "P€r Policine e Shtetit". i ndryshuar, si

dhe ne kapitullin VII, pika a.3.4 referuar standardeve te p6rcaktuara nd ligiin
nr.108/2014,"P€r Policine e Shtetit", Urdhrin e Drejtorit t€ Pergiithsh€m te Policis€ se

Shtetit rtr.lll2, datl 07.11.2AI7, per miratimin e procedur6s standarde "Trajtimi dhe

siigurimi i personave te arrestuarlndaluar ne ambientet e Policisd se Shtetit. lidhur me

plot€simin dhe dh€nien e procesverbalit te veprimeve te kryera me te shoqeruarit nga
punonjesit e policisd qd ishin ngarkuar me detyren e kryerjes se verifikirnit dhe trajtimin
e geshtjes perkat€se.

Gjate inspektimit u konstatua se nd korridoret e godinds dhe te ambientit td shoqerimit tE

ketij Komisariati ishin afishuar postera me te drejtat ligjore te personave te shoqeruar nE

organin e policise dhe td personave t€ ndaluar/arrestuar.

Per sa me siper dhe me qellim zgjidtrjen e problemeve te konstatuara giate ketij
irrspektimi, bazuar n€ pik€n 3 t€ nenit 63 te Kushtetut€s ku parashikohet se:"Avokati i
Fopullit ka td drejt€ rc beje rekomandime dhe td propozojd masa kur varen ,;hkelje t€ td
drejtave dhe lirive td njeriut nga administrata publike" dhe nlbaze te nenit 21lb E Ligiit
Ir1r.8454, dat1 04.02.1999 "Prir Avokatin e Popullit", i ndryshuar, ku percaktohet se:

"-,4vokati i p5rpullit paraqet rekomandime pdr vtjnien ne vend t€ se drejlAs s€ .shkelur tek
s,rgani administrativ, q€, sipas tij ka shkaktuar shkelje te t€ drejtave dhe lirive",

REKOMANDOJMii :

1. Ndertimin e ambientit te stroqerimet, duke shtuar edhe dy dhomave te tjera,
referuar standardeve t€ pdrcaktuara ne ligjin nr.108l20l4, "Per Policine e

Sltetit", Urdhrin e Drejtorit t€ Pergfithshem te Policise se Shtetit nr.Ill2,
datl 07.11.2017, per miratimin e procedures standarde "Trajtimi dhe sigurimi
i personave t€ arrestuar/ndaluar ne ambientet e Policise se Shtetit,dhe Aktit te
procedurEs standarde: "Rregullat teknike te shoqerimit n€.polici", miratuar
me Urdhrin Nr.306, dat€ 31.03.2016 te Drejtorit t€ Pergjithshem te Policise
s€ Shtetit.

2. Marrjen e masave te nevojshme per ndertimin ose krijimin e ambienteve te
pershtatshme, me hapesiren e duhur, me ndrigim natyral, me a.irim dhe te
pajisura me orendite e nevojshme me q€llim per te siguruar kushte normale
pdr qdndrimin dhe akomodimin e qltetareve te riatdhesuar nga vendet e tjera.

3. Marjen e masave p€r te mundesuar ndertimin e ambienteve te nevojshme
pune dhe me kushte e standarde bashk€kohore per punonjesit e policise te
k€tij komisariati qe zhvillojne procedurat e riatdhesimit.

4. Marrjen e masave t€ nevojshme per instalimin e sistemit te monitorimit me
kamera ne koridorin dhe ne dhomen e shoqdrimit te ketij Korrisariati.

5. Marrjen e masave td nevojshme per krijimin e zyrave te pershtatEshme ku
merren ne pyetje shtetasit gjate kryerjes se veprimeve procedurale nga

I



of-rceret e policise gjyqesore dhe instalimin e sistemit te monitorimit me

kamera ne keto zyra.

Per qendrimin qe do te mbani dhe masat qe do t€ merrni ne zbatim te ketij rekomandimi,

te vihemi n€ dijeni brenda afatit 30 ditor sipas nenit 22 te ligiit Nr. 8454, l1ate

04.02.1999 "Pdr Avokatin e Popullit", i ndryshuar

Duke ht,sttttr ttl ntirikuptintin uthe bashk€punimin tual

KOMISIONER
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